

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

लोक सभा  
15.03.2023 के  
अतारांकित प्रश्न सं. 2375 का उत्तर

नागपुर के लिए नई रेलगाड़ी

2375. श्रीमती हिमाद्री सिंह:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का कटनी, शहडोल और अनूपपुर मार्ग के रास्ते नागपुर के लिए कोई नई रेलगाड़ी आरम्भ करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या रेलगाड़ी संख्या 15231-32 मुजफ्फरपुर-गोंदिया एक्सप्रेस रेलगाड़ी की सेवाओं का विस्तार करके जनता को नागपुर तक सीधी रेलगाड़ी उपलब्ध कराए जाने की संभावना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री  
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): वर्तमान में इस प्रकार का कोई प्रस्ताव नहीं है। बहरहाल, भारतीय रेल पर गाड़ी सेवाओं की शुरुआत करना परिचालनिक व्यवहार्यता, वाणिज्यिक अर्थक्षमता, संसाधनों की उपलब्धता के अध्यधीन है।

\*\*\*\*\*